waarde heeft. Het is namelijk zo dat de doelgroep van dit project vooraf tot de meest ongelukkige
personen van de samenleving behoort. Daardoor is er een grote verbetering mogelijk.

De gevonden maatschappelijke opbrengst is met ongeveer € 26.000 per persoon aanzienlijk. Dit
wordt veroorzaakt door de relatief lage kosten, terwijl de opbrengsten groot zijn. De kanalen
waardoor de opbrengsten lopen zijn de extra productie en het verminderde beslag op de publieke
lasten. Aangezien dit leerlingen zijn met een zeer hoge kans op levenslange werkloosheid en
bijbehorende problemen en de maatschappelijke opbrengst van het aan het werk krijgen van een
levenslang werkloze zeer groot is, is de maatschappelijke opbrengst van Urway.nl ook aanzienlijk.

78 HOOFDSTUK 4

SEO ECONOMISCH ONDERZOEK

Het grootste gedeelte van deze opbrengst komt bij de overige maatschappij terecht. De extra
belastingontvangsten en besparing op uitkeringen wegen in het basisscenario ruim op tegen de
subsidiekosten.

Om een meer betrouwbaar beeld te kunnen geven van de effecten zijn verschillende scenario’s
doorgerekend. De verschillen tussen deze scenario’s staan in Tabel 4.15.

Tabel 4.15 ’Scenario’s MKBA Urway.nl

 Scenario Kans op werk in nulalternatief Kans afronding vervolgopleiding

Pessimistisch scenario 40% 20%

Basis scenario 30% 35%

Optimistisch scenario 20% 50%

De volgende tabel bevat de doorgerekende effecten voor de verschillende scenario’s.

Tabel 4.16 Beknopte maatschappelijke effecten Urway.nl in verschillende scenario’s, in euro’s
per leerling

  Leerling/ Ouder Overige maatschappij  Totaal

Pessimistisch scenario 280 + PM (++) -43.645 + PM -43.364 + PM (++)

Basis scenario 6.373 + PM (++) 19.497 + PM 25.870 + PM (++)

Optimistisch scenario 12.465 + PM (++) 82.639 + PM 95.104 + PM (++)

Hieruit blijk dat het saldo aanzienlijk kan verschillen. Dit hangt namelijk af van de vraag hoeveel
extra VSV’s er gaan werken door deelname aan het project. Hoe groter dat aandeel is, hoe groter
ook het maatschappelijk rendement wordt. Een maatschappelijk breakeven punt wordt in het
pessimistische scenario bereikt als 33% van de in het onderwijs doorgestroomde leerlingen dit
onderwijs ook afrondt. In het basisscenario wordt dit punt bereikt als 17% van de
doorgestroomde leerlingen het vervolgonderwijs ook afrondt. Dit kleine percentage wijst erop
dat het maatschappelijk rendement met behoorlijk grote zekerheid inderdaad positief is.